



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社 ハリマビステム

上場取引所 東

コード番号 9780 URL <http://www.bstem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鴻 義久

問合せ先責任者 (役職名) 経理部 部長 (氏名) 池内 宏

TEL 045-224-3550

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日

2019年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	11,484	7.0	327	96.2	403	91.1	296	78.6
2019年3月期第2四半期	10,735	4.0	166	288.7	211	157.5	165	447.2

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 291百万円 (73.6%) 2019年3月期第2四半期 168百万円 (254.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	311.95	
2019年3月期第2四半期	174.63	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	10,293	5,797	55.8
2019年3月期	10,113	5,533	54.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 5,740百万円 2019年3月期 5,477百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		25.00			
2020年3月期		25.00			
2020年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,700	2.4	450	17.3	555	22.6	350	13.4	368.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	962,449 株	2019年3月期	962,449 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	12,679 株	2019年3月期	12,679 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	949,770 株	2019年3月期2Q	949,838 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、政府・日銀による継続的な各種政策の下支えもあり、企業業績や雇用情勢は緩やかに回復しているものの、米中貿易摩擦をはじめとする通商問題と中国の経済成長鈍化、英国のEU離脱長期化の影響など、海外経済動向の不確実性の高まりや消費税増税による国内の消費マインド低下などから、先行き不透明な状況となりました。

ビルメンテナンス業界におきましては、安全で快適な環境維持と省エネルギーに対する顧客の関心が高まっておりますが、今後の景気を見極めようとする動きなどから顧客の施設維持管理コストの削減意識は依然として高く、厳しい状況が続いております。

当社グループは、そうした顧客ニーズに応えるべく、顧客の視点に立った専門性の高いサービスをより迅速に提供できる体制を整え、今までに増して高品質なサービスの提供で、多様化・高度化する顧客ニーズに応え、取引基盤の強化と業容拡大に取り組んでまいりました。

当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、懸命な営業活動により前連結会計年度から継続して新規契約獲得や臨時作業売上が好調に推移したことなどにより、前年同四半期連結累計期間比7億48百万円(7.0%)増加の114億84百万円となりました。

また、利益面におきましては、臨時作業売上の増加や契約更改時の契約価格交渉が利益改善に寄与し、営業利益は前年同四半期連結累計期間比1億60百万円(96.2%)増加の3億27百万円、経常利益は同1億92百万円(91.1%)増加の4億3百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は同1億30百万円(78.6%)増加の2億96百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比1億79百万円増加の102億93百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金の78百万円の増加、有形固定資産(建物及び構築物、土地など)及び投資不動産の取得などによる固定資産の4億88百万円の増加、現金及び預金の4億45百万円の減少が主な要因となっております。

負債は、前連結会計年度末比85百万円減少の44億95百万円となりました。これは、流動負債のその他(預り金など)の77百万円の減少が主な要因となっております。

純資産は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末比2億64百万円増加の57億97百万円となり、自己資本比率は55.8%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想は、2019年5月15日公表時から変更はございません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績等は、今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,490,709	3,045,112
受取手形及び売掛金	3,262,306	3,340,883
未成業務支出金	4,082	31,297
商品及び製品	826	10,912
原材料及び貯蔵品	64,089	59,432
その他	171,273	196,058
貸倒引当金	△257	△257
流動資産合計	6,993,030	6,683,439
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	262,910	337,462
土地	379,727	589,151
その他（純額）	58,864	69,895
有形固定資産合計	701,503	996,509
無形固定資産		
リース資産	50,012	38,823
その他	30,410	91,254
無形固定資産合計	80,423	130,077
投資その他の資産		
投資有価証券	689,495	684,977
保険積立金	708,586	717,143
繰延税金資産	282,691	276,431
その他	725,633	871,538
貸倒引当金	△67,606	△67,093
投資その他の資産合計	2,338,800	2,482,996
固定資産合計	3,120,726	3,609,583
資産合計	10,113,757	10,293,022

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	915,753	890,435
短期借入金	509,400	514,200
未払法人税等	196,556	166,935
前受金	606,905	656,380
賞与引当金	226,824	228,806
受注損失引当金	30,860	20,251
その他	1,182,910	1,105,798
流動負債合計	3,669,212	3,582,808
固定負債		
長期借入金	360,000	360,000
リース債務	61,746	56,309
退職給付に係る負債	352,728	357,027
役員退職慰労引当金	96,282	96,530
その他	40,217	42,483
固定負債合計	910,975	912,350
負債合計	4,580,187	4,495,158
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	654,460	654,460
資本剰余金	635,900	635,900
利益剰余金	4,163,497	4,432,473
自己株式	△21,170	△21,170
株主資本合計	5,432,686	5,701,662
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	45,576	39,932
為替換算調整勘定	1,339	—
退職給付に係る調整累計額	△1,816	△1,336
その他の包括利益累計額合計	45,099	38,596
非支配株主持分	55,783	57,605
純資産合計	5,533,569	5,797,864
負債純資産合計	10,113,757	10,293,022

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	10,735,720	11,484,053
売上原価	9,579,407	10,108,766
売上総利益	1,156,312	1,375,286
販売費及び一般管理費		
役員報酬	83,000	88,521
給料及び賞与	364,775	363,799
賞与引当金繰入額	39,889	45,796
賃借料	113,252	123,401
その他	388,542	426,441
販売費及び一般管理費合計	989,460	1,047,960
営業利益	166,851	327,325
営業外収益		
受取利息	3,765	2,576
受取配当金	5,900	6,936
保険返戻金	9,811	52,205
持分法による投資利益	7,148	8,071
不動産賃貸料	8,614	15,761
その他	17,625	4,587
営業外収益合計	52,866	90,139
営業外費用		
支払利息	3,721	3,586
不動産賃貸費用	3,587	8,976
その他	1,135	1,232
営業外費用合計	8,443	13,796
経常利益	211,274	403,668
特別利益		
固定資産売却益	90,572	-
子会社株式売却益	-	28,306
関係会社出資金売却益	-	847
特別利益合計	90,572	29,153
特別損失		
固定資産売却損	286	-
特別損失合計	286	-
税金等調整前四半期純利益	301,560	432,822
法人税、住民税及び事業税	123,244	126,024
法人税等調整額	10,202	8,698
法人税等合計	133,447	134,723
四半期純利益	168,113	298,099
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,245	1,821
親会社株主に帰属する四半期純利益	165,867	296,277

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	168,113	298,099
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△751	△5,644
退職給付に係る調整額	2,022	480
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,381	△1,339
その他の包括利益合計	△110	△6,503
四半期包括利益	168,003	291,596
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	165,757	289,774
非支配株主に係る四半期包括利益	2,245	1,821



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。